

nei confronti dell'INA assicurazioni per L. 1.052.800 e un debito nei confronti dei dipendenti per L. 164.965.773, relativo all'accantonamento effettuato per le indennità per ferie non godute e per i riposi compensativi maturati nell'esercizio (L. 136.773.031) e debiti per il pagamento degli stipendi (L. 28.192.742).

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni aziendali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non risultano iscritti in bilancio ratei o risconti passivi.

Conti d'ordine

I conti d'ordine accolgono per memoria un importo di L. 120.000.000, relativo ad un rischio derivante da un possibile esito negativo di una vertenza in corso con un dipendente.

Detto importo è stato allocato in tale voce in quanto non sussistono le condizioni di probabilità dell'evento e di possibilità di ragionevole stima dell'ammontare, che ne richiederebbero l'iscrizione in bilancio tra i fondi rischi ed oneri.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi per prestazioni di servizi

I ricavi derivanti dalle diverse prestazioni di servizi in cui si concretizza l'attività della società ammontano a L. 7.702.518.770, come esposto in bilancio.

Rispetto al precedente esercizio si rileva un decremento degli stessi pari a L. 941.801.279.

Altri ricavi e proventi

Detta voce è esposta in bilancio per L. 78.498.440, e registra un decremento rispetto al precedente esercizio di L. 225.392.030.

Tale voce è nella gran parte costituita da ricavi relativi all'attività di formazione svolta verso la Regione Lazio, per L. 21.484.554, e, per L. 44.903.634 dal riaddebito all'ICE di costi sostenuti ed inerenti prestazioni rese in suo favore.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Tra i costi della produzione, che ammontano complessivamente a L. 7.365.489.494, registrando un decremento di L. 1.205.595.737 rispetto al precedente esercizio, si ritiene opportuno sottolineare solo alcune voci.

Materie prime e sussidiarie, di consumo

Tale voce è iscritta nel conto economico per un

importo L. 157.006.322, rilevando un decremento di L.81.530.206 rispetto al precedente esercizio.

Gli elementi di costo di maggiore ammontare sono i seguenti:

- Materiali C.E.D. L. 48.975.531
- Beni acq. c/clienti L. 82.530.000

Costi per servizi

I costi per servizi, esposti per complessive L. 797.948.826, registrano un decremento di L.893.057.800 rispetto al 1996.

Tra detti costi si ritiene opportuno riportarne solo i principali:

- | | |
|-------------------------------|----------------|
| - Servizi informatici | L. 153.528.650 |
| - Spese telefoniche | L. 97.999.476 |
| - Consulenze | L. 112.011.000 |
| - Spese viaggi trasf. dipend. | L. 70.541.836 |
| - Spese formazione personale | L. 72.263.379 |
| - Servizi generali | L. 134.691.362 |

Tale ultima voce concerne i costi relativi alla quota a nostro carico dei servizi in comune con l'ICE connessi all'utilizzo dei locali.

La composizione di detti costi è la seguente:

- manutenzione rip.CED L. 9.199.334

- vigilanza	L. 57.731.900
- pulizia locali	L. 55.596.303
- manutenzioni	L. 10.656.492
- altri servizi	L. 1.507.333

Canoni locazione

Tale voce accoglie il canone annuo di locazione previsto per l'utilizzo della sala macchine e degli uffici, determinato per l'anno in L. 348.299.999, e i canoni relativi a licenze d'uso (L. 39.212.500) e all'accesso a reti telematiche (L. 41.000.000).

Spese per il personale

In relazione alle spese per il personale, già dettagliate nel conto economico, si vuole solo illustrare la composizione della sottovoce "altri costi", pari a L. 444.630.504.

Gli elementi di costo che maggiormente incidono al riguardo sono rappresentati dai costi per la mensa (L. 186.318.838) e dagli incentivi all'esodo determinati e corrisposti nell'esercizio (L. 243.000.000).

Ammortamenti e svalutazioni

La voce ammortamenti e svalutazioni è riportata nel Conto economico per un ammontare complessivo pari a L.296.252.414.

In questa sede si vuole soltanto esaminare gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, ritenendo infatti gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali ben esplicitati nel corso della presente nota integrativa.

Per quanto concerne invece le immobilizzazioni materiali, gli ammortamenti complessivamente indicati nel conto economico devono essere distinti in ammortamenti ordinari, legati all'effettivo utilizzo dei cespiti e in ammortamenti anticipati e deduzioni integrali del costo, dovute a mere esigenze di ordine fiscale.

Nel dettaglio dei detti ammortamenti sono così costituiti:

	Ordinario	Anticipato	Ded.integr.	Totale
Impianti	10.467.254			10.467.254
Mob.e mac.	5.697.624			5.697.624
Elaborat.	139.864.360	54.773.837		194.638.197
Autovett.	4.143.750			4.143.750
Arredam.	28.598.858			28.598.858
Attrezz.	<u>6.954.375</u>	<u> </u>		<u>6.954.375</u>
Totale	195.726.221	54.773.837		250.500.058

Compensi cariche sociali

Tra gli oneri diversi di gestione la voce di costi

più rilevante è rappresentata dai compensi per le cariche sociali, i quali sono così costituiti:

- compensi ed indennità ai componenti il Consiglio di Amministrazione, L. 280.469.609;
- compensi ai Sindaci L. 58.151.000.

Tali compensi sono stati pagati nell'esercizio.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Tale voce, per un valore complessivo di L. 45.250.863, è composta da interessi maturati sul conto bancario.

Interessi e oneri finanziari

Si tratta di L. 3.818.315, derivanti da commissioni e oneri bancari.

Proventi e oneri straordinari

Tale voce accoglie sopravvenienze attive per L. 49.820.608 ed oneri straordinari per L. 23.175.133.

Tra i proventi straordinari sono allocate sopravvenienze attive derivanti dall'utilizzo del fondo imposte differite per l'adeguamento alle minori imposte future (L. 25.110.996), e, per il restante importo, da varie sopravvenienze di limitata entità.

Tra gli oneri straordinari sono invece rilevate

sopravvenienze passive per L. 5.552.433 e minusvalenze, da cessione di beni strumentali, per L. 17.622.700.

* * *

Imposte dell'esercizio

Le imposte dell'esercizio ammontano complessivamente a L. 276.075.248 e sono così costituite:

- IRPEG	224.809.238
- ILOR	100.122.634
- Imposte differite	22.594.208
- Utilizzo fondo imposte differ.	71.450.832

In merito alla determinazione dell'IRPEG sul reddito di esercizio, la società si è avvalsa dell'applicazione della Dual Income Tax, sussistendo le condizioni per potere godere dell'aliquota agevolata su di un reddito di L. 21.478.000.

Le imposte differite sono state determinate in relazione agli ammortamenti effettuati per sole ragioni fiscali (pari a L. 54.773.837) in quanto tale operazione ha comportato un mero differimento della tassazione.

Dal momento che sono stati rilevati nel conto economico ammortamenti per complessive L. 119.581.775, inerenti beni il cui costo era già stato integralmente dedotto nei precedenti esercizi, al fine di non gravare

l'esercizio in chiusura di un onere fiscale di competenza degli anni passati è stato utilizzato il fondo imposte differite per L. 63.617.504.

Per il residuo importo di L. 7.833.328 detto fondo è stato utilizzato a fronte dell'avvenuta cessione di beni strumentali.

Utile d'esercizio

L'esercizio si è chiuso con un utile che ammonta a L. 207.530.491.

Senza le interferenze provocate dagli ammortamenti anticipati operati per soli motivi fiscali, l'utile di esercizio sarebbe risultato maggiore di L. 48.228.364.

* * *

Fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura del bilancio non si sono verificati fatti di rilievo atti ad influenzarne il contenuto ed il risultato finale.

Il Capitale Sociale di ICE I.T. S.p.A. a gennaio 1998 è stato aumentato, con atto Notaio Matella, passando da 200 milioni ad un miliardo di lire con utilizzo delle Riserve di utili accantonati.

Il Consiglio di Amministrazione

giun/pu/piricabr

ICE Informazioni Telematiche S.p.A.

Capitale Sociale L. 200.000.000

Sede sociale in Roma, Via Liszt, 21

Tribunale di Roma n. 239/1993

C.C.I.A.A. di Roma n. 765917

Codice fiscale 04417941004

BILANCIO AL 31/12/1997**STATO PATRIMONIALE**

<u>ATTIVO</u>	1997	1996
A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	204.622.913	29.603.334
1) costi di impianto	31.595.200	703.200
4) concess.licenze, marchi	173.027.713	28.900.134
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	849.225.641	563.202.176
4) altri beni	849.225.641	563.202.176
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	54.257.590	0
2) Crediti	54.257.590	
d) verso altri	54.257.590	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.108.106.144	592.805.510
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE	0	0
II CREDITI		
1) verso clienti	14.504.852	258.677.913
4) verso controllanti	19.130.126	1.759.189.539
5) verso altri	18.790.687	192.465.580
TOTALE CREDITI	2.425.665	2.210.333.032
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBIL.	0	0
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari	452.883.158	1.847.792.994
3) denaro e valori in cassa	2.557.577	443.237

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.597.866.400	4.058.569.263
D) RATEI E RISCONTI		
ratei attivi		
risconti attivi	90.942.427	54.603.423
TOTALE RATEI E RISCONTI	90.942.427	54.603.423
<u>TOTALE ATTIVO</u>	4.796.914.971	4.705.978.196
<u>PASSIVO</u>		
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale	200.000.000	200.000.000
IV Riserva legale	49.235.896	38.997.220
VII Altre riserve	1.440.372.822	1.191.064.130
IX Utile d'esercizio	207.530.491	204.773.531
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.897.139.209	1.634.834.881
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2) Per imposte	114.787.010	188.754.630
3) Per altri		
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	114.787.010	188.754.630
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	958.341.515	897.456.606
D) DEBITI		
3) debiti verso banche	850.304	656.860
6) debiti verso fornitori	841.262.935	1.028.924.016
10) Debiti verso controllanti	40.041.187	
11) debiti tributari	490.161.431	538.441.779
12) debiti v/Istituti prev.li	287.466.242	294.989.301
13) altri debiti	166.865.138	121.920.123
TOTALE DEBITI	1.826.647.237	1.984.932.079
E) RATEI E RISCONTI		
<u>TOTALE PASSIVO</u>	4.796.914.971	4.705.978.196
CONTI D'ORDINE	120.000.000	
Per rischi		
<u>Conto economico</u>		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi vendite e prestazioni	7.702.518.770	8.644.320.049
5) Altri ricavi e proventi	78.498.440	303.890.470
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	7.781.017.210	8.948.210.519
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

6) Mat.prime, suss.di consumo	157.006.322	238.536.528
7) Per servizi	797.948.826	1.691.006.626
8) Per godimento beni di terzi	428.512.499	574.258.662
9) Per il personale	5.255.846.776	5.373.732.875
a) salari e stipendi	3.263.494.533	3.501.975.146
b) oneri sociali	1.307.635.830	1.378.098.757
c) trattamento fine rapporto	240.085.909	259.245.218
d) altri costi	444.630.504	234.413.754
10) Ammortamenti e svalutazioni	296.252.414	384.034.237
a) amm.ti immobil.immateriali	32.351.375	94.164.660
b) amm.ti immobil.materiali	250.500.058	279.614.577
d) svalutazione crediti	13.400.981	10.255.000
12) acc.ti rischi e oneri		
14) oneri diversi di gestione	429.922.657	309.516.303
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	7.365.489.494	8.571.085.231
DIFFER.VALORE COSTI DELLA PRODUZIONE	415.527.716	-371.125.288
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari	45.250.863	71.519.863
Interessi att.bancari	45.250.863	71.519.863
17) Interessi e altri finanziari	3.818.315	3.576.173
Commiss. e oneri bancari	3.818.315	3.576.173
TOTALE PROV. E ONERI FINANZIARI	41.432.548	67.943.690
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari	49.820.608	264.352.524
b) sopravvenienze attive	24.709.612	264.352.524
utilizzo imposte differite per adeguamento aliquote imposte	25.110.996	
21) Oneri straordinari	23.175.133	114.781.973
a) minusvalenze patrimoniali	17.622.700	-
b) sopravvenienze passive	5.552.433	114.781.973
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	26.645.475	149.570.551
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	483.605.739	594.639.529
22) IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO	276.075.248	389.865.998
imposte esercizio	324.931.872	361.420.542
utilizzo imposte differite per amm.ti indeducibili	63.617.504	25.848.926
utilizzo imposte differite per amm.ti anticip. per minusvalenze	7.833.328	
imposte differite 97	22.594.208	54.294.382
23) UTILE DELL'ESERCIZIO	207.530.491	204.773.531

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
II PRESIDENTE

giuseppe primich

ICE I.T. S.p.A Nota Integrativa 31/12/1997

Prospetto n. 2
Patrimonio netto

	31.12.96	Decrementi	Incrementi	31.12.1997
Capitale sociale	200.000.000	-	-	200.000.000
Riserva legale	38.997.220	-	10.238.676	49.235.896
Altre riserve	833.260.353	-	328.840.930	1.162.101.283
Ris. amm.to anticipato	357.803.777	134.306.075	54.773.837	278.271.539
Utile esercizio	<u>204.773.531</u>	204.773.531	207.530.491	<u>207.530.491</u>
Totale	1.634.834.881			1.897.139.209

ICE I.T. S.p.A. Nota Integrativa 31/12/1997

Prospetto n. 1
Immobilizzazioni materiali

Bene	Costo d'acquisto	Amm.to ordinario	Valore finale al 31,12,1996
Impianti	50.636.058	30.250.118	20.385.940
Mobili e macch. uff.	47.480.201	18.683.450	28.796.751
Elaboratori	653.383.167	278.171.925	375.211.242
Autovetture	33.150.000	29.006.250	4.143.750
Arredamenti	190.659.054	88.356.997	102.302.057
Attrezzature	<u>46.362.500</u>	<u>14.000.064</u>	<u>32.362.436</u>
Totale	1.021.670.980	458.468.804	563.202.176

Bene	Incrementi 1997	Amm.to ordinario 1997	Dismissioni	Variazioni ammortamenti	Valore finale al 31,12,1997
Impianti	3.400.420	10.467.254			13.319.106
Mobili e macch. uff.	-	5.697.624			23.099.127
Elaboratori	495.971.966	139.864.360 -	32.347.000 -	14.724.300	713.696.148
Autovetture	-	4.143.750			-
Arredamenti	-	28.598.858		-	73.703.199
Attrezzature	-	6.954.375	-	-	25.408.061
Totale	499.372.386	195.726.221 -	32.347.000 -	14.724.300	849.225.641

*Relazione del Consiglio di Amministrazione
al Bilancio chiuso al 31/12/97*

Relazione sulla Gestione

Signori Azionisti,

il bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è relativo all'esercizio chiuso al 31/12/1997.

I criteri di compilazione sono conformi oltre alle disposizioni comunitarie e del nostro Codice Civile, anche a quelli utilizzati nell'esercizio precedente.

Il Consiglio di Amministrazione in carica attualmente è, in maggior parte, stato nominato a gennaio 1998, espone in conseguenza di ciò, le risultanze gestionali del precedente C.d.A., non avendo di fatto gestito la società' nel corso del 1997.

L'anno 1997 è stato caratterizzato da numerosi eventi, tra cui quello più significativo è stato il rinnovo triennale del Contratto con l'ICE che scadrà a Dicembre 2000 .dopo due proroghe semestrali.

Segnaliamo anche un periodo di circa 20 giorni di sospensione delle attività lavorative, causato da uno sciopero del personale, mirante al ritiro di un piano di licenziamento per 4 operatori del CED, piano inserito in una fase di riorganizzazione dello stesso.

Lo sciopero, dopo le garanzie di un rinnovo della proroga da parte dell'ICE, è cessato a metà del mese di giugno.

Le attività sono riprese, ma i licenziamenti già programmati sono stati effettuati, vista l'impossibilità di ricollocare il personale in esubero in altri settori della società. Si sono verificate, inoltre, altre due dimissioni incentivate, questo ha comportato per l'ICE IT costi aggiuntivi per il personale di circa 243 milioni.

Progetti e investimenti

Nel corso del 1997 si è proseguita nell'attività di installazione del programma REPERIO presso gli uffici ICE all'estero.

Il sito Internet dell'ICE è entrato definitivamente a regime, con la conseguente creazione di una rete di trasmissione dati snella e veloce tra sede centrale ICE e sedi periferiche.

Gli investimenti dell'esercizio sono stati caratterizzati dall'acquisto di nuovi macchinari per uso interno ICE I.T. e di attrezzature, software di base, di ambiente ed applicativo a disposizione dell'ICE; In particolare sono stati effettuati investimenti mirati all'ampliamento necessario in vista della partenza dei progetti Internet/Intranet per il 1998.

Conto Economico

L'attività societaria durante l'esercizio è stata fortemente orientata ai servizi verso l'ICE: il fatturato pertanto è quasi totalmente riferito a tali servizi ed è risultato pari a 7.702.518.770 contro 8.644.380.049 dell'esercizio precedente.

L'utile operativo è dello 5,3% ed è pari a Lit. 415.527.716.

L'esercizio 1997 chiude con un utile al netto delle imposte di lire 207.530.491.

Nell'esercizio sono state accantonate imposte per IRPEG ed ILOR per un importo totale di Lit. 324.931.872..

Gli ammortamenti ammontano complessivamente a L. 296.252.414, per TFR sono state accantonate Lit. 240.085.909 e per fondo svalutazione crediti Lit. 13.400.981.

Le imposte differite stanziare nell'esercizio ammontano a Lit. 22.594.208.

Personale

Il Personale al 31 dicembre 1997 era costituito da 74 dipendenti e da due dirigenti per un totale di 76 persone. Nel corso dell'esercizio si sono verificati 4 licenziamenti e 4 dimissioni, di cui 2 incentivate. I reparti interessati sono il CED e il Data Entry.

Il costo complessivo del personale ammonta a lire 5.255.846.776, comprensive di lire 240.085.909 destinate al TFR.

La posta corrisponde all'effettivo debito al 31/12/1997

Nel Bilancio al 31/12/97 appare tra i Conti d'ordine l'importo di lire 120.000.000, cifra che corrisponde al credito maturato(stipendi non pagati e oneri contributivi) da un dipendente licenziato a maggio 1996, che ha intentato causa all'ICE I.T. per la revoca del licenziamento. La causa non ancora discussa davanti al Pretore, è di esito piuttosto incerto, ed anche i tempi per la sua soluzione sono , a parere del Ns. Legale, piuttosto lunghi.

Ammortamenti

Gli ammortamenti effettuati nell'esercizio ammontano a complessive Lit. 282.851..433, sono stati adottati i medesimi criteri del passato esercizio; sono state applicate quote di ammortamenti anticipati, ai macchinari hardware di più rapida obsolescenza.

Non è stato effettuato ammortamento su macchinari e Software acquisiti nella fine di Dicembre e ancora non entrati in uso al 31/12/1997.

Destinazione Utili

Quanto all'utile Vi proponiamo la seguente destinazione:

a riserve disponibili, Lit 207.530.491.

Segnaliamo che la Riserva legale ha superato i limiti di legge pari ad 1/5 del Capitale Sociale.

Nei primi giorni del 1998 l'Assemblea Straordinaria di ICE I.T. ha deliberato l'aumento del Capitale Sociale, che è passato da duecento milioni ad un miliardo di lire, utilizzando le Riserve di utili accantonati e non distribuiti.

Previsioni per il 1998